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RICEVUTA DALLUFFICIO ATTI DELIBERATIVIINDATA 9 3 - 09- 2021

L’anno duemilaventuno il giorno S ¢z | __del mese di o110 152

nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

{L. COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 3 1/07/2020, coadiuvato dal
Direttore Amministrativo, dott. Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del 17/06/2019 ¢
dal Direttere Sanitario, doit. Gaetano Mancuso, nominato con delibera n. 415 del 17/06/2019, con
I’assistenza del Segretario verbalizzante MSSA' W'QESA S uc

adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA
Il Dirigente Responsabile del’UOC Servizio Provveditorato, dott. Oreste FFalco;

Visto I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con D.A. n.
478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020:

Premesso che con note prot. n. 125693 del 25.08.2020 (all. 1) e prot. n. 138534 del 17.09.2020 (all. 2) il
Direttore F.F. dell’U.O.C. Oncologia Medica del P.O. di Agrigento, dott. Antonino Savarino, ha richiesto
I"acquisto di tecnologie informatiche previste nel progetio di sviluppo della Breast Unit Aziendale;

Atteso che jc predetie richieste, tra I’aliro, muovono dalla necessita di dare piena attuazione al progetto di
realizzazione della Breast Unit presso I’ ASP di Agrigento in linea con le afferenti indicazioni dell’ Assessorato
Regionale della Salute (#if: nota prot. n. 29924 del 17.02.2020 — all. 3);

Rilevato che, in particolare, la fornitura richiesta dal dott. Savarino ha ad oggetto il “software data-breast”
comprendente i moduli per il “Meating Multidisciplinare e per EUSOMA - European Society of Breast Cancer
Specialists”, e che “stante la incapienza delle somme assegnate ai PAFV anni 2014 ¢ 2017 al progello Breast
Unit I’acquisto dovra essere effettuato con fondi aziendali” (cfr. nota prot. n. 138534 del 17.09.2020);

Considerato che il competente Servizio Provveditorato, al fine di verificare le condizioni di mercato esistenti,
ha provveduto con la pubblicazione dell’avviso di indagine esplorativa di mercato prot. n. 43644 del
09.03.2021 e dell’allegata “scheda tecnica” redatta dal richiamato dott. Antonino Savarino nella qualita di
Coordinatore della Breast Unit dell”’ ASP di Agrigento (+if. nota prot. n. 39916 del 03.03.2021, all. 4);

Dato atto che in risposta alla predetta indagine di mercato, entro il termine di presentazione fissato per le ore
09:00 del 25.03.2021, all’indirizzo pec: forniture@pec.aspag.it, sono pervenute le proposte della ditta BiMind
S.r.l. (pec 24.03.2021 — 11:50) e della ditta Eventi Telematici S.r.l. (pec 24.03.201 — 17:52) e, cio, giusta
verbale del 28.04.2021 (all. 5) dell’U.O.C. Servizio Provveditorato, che qui si intende integralmente ripetuto
e trascritto;

Dato atto che con il richiamato verbale del 28.04.2021 il Seggio all’uopo costituitosi ha proceduto con la
valutazione delle offerte pervenute con dichiarazione di inammissibilita dell’offerta prodotta dalla ditta Eventi
Telematici S.r.l. e di ammissione dell’offerta della ditta BiMind S.r.1.;

Rilevato che il doti. Antonino Savaring, nella qualita rivestita, ha richiesto all’U.O.C. Servizio Provveditorato
di “procedere con I'affidamento della fornitura alla ... ditta BiMing S.r.1. previo esperimento del necessario
procedimento di negoziazione ",

Ritenuto che I’affidamento in parola viene a configurare una negoziazione ex art. 63, comma 2, lett. B,
punto2), del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii. in considerazione che “{a concorrenza ¢ assente per motivi tecnici’,

_ Visti: : . o A » _

-~ Part. 35, comma 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016 che disciplina ’acquisizione delle forniture di beni €
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e I’art. 36, comma 6, per gli acquisti tramite mercato
elettronico della pubblica-amministrazione (piattaforma Consip/Me.PA));

- Part. 63 del D.lgs. 50/2016 che disciplina {’aggiudicazione degli appalti pubblici mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando:

- Part. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 1. 50/2016 che consente fout court I’ utilizzo del ciiterio del minor
prezzo in quanto trattasi di fornitura “con caratteristiche standardizzate e ie cui condizioni sono
definite dal-mercato” — Linee Guida ANAC n. 2 adottata con delibera della medesima Autorita n. 1005
del 21.09.2016 ed aggiornata con delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018 e nella
considerazione che le caratteristiche del bene risultano precisamente definite nel documento di offerta
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prodotti dalla ditta fornitrice ¢ che, quindi, rimane al concorrente esclusivamente onere della
formulazione del prezzo;

- Le Lince Guida ANAC n. 8, di attuazione del D.Igs. 50/2016 “Ricorso a procedure negoziate ... nel
caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” adottata con delibera della medesima Autorita n. 950
del 13.09.2017,

Atteso che: :
- in conformita a quanto previsto dall’ast. |, comma 512, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilita
2016), cosi modificato dall’art. 1, comma 419, della legge n. 232 del 2016, gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale pi'ovvedon(‘)vai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti
acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per i beni e.i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; .

- aisensidell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 cesi come modificato dall’art. 7, comma 1, legge
n. 94 del 2012, poi dall’art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, poi dall’art. 22, comma 8, legge n.
[14 del 2014 e poi dall’art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, nonché ai sensi dell’ art. 15, comma
I3, lett. d), d.I. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, ¢ stato consultato il portale
www.acquistinretepa.it per gli acquisti tramite Consip e non risultano al momemo convcnuom att.ve
per la fornitura di che trattasi;

- gli stessi beni da approvvigionare risultano. disponibili sul mercato elettronico del suddetto portale tra
le categorie merceologiche del “bando servizi” con particolare riguardo all’elenco dei CPV
(Vocabolario comune per gli appalti pubblici, Common Procurement Vocabulary), approvati con il
Regolamento (CE) del 28 novembre 2007 n. 213/2008, della categoria merceologica “Servizi per
I'Information & Communication Technology”;

Rilevato che ’istruttoria procedimentale & stata assicurata dal RUP, prima, su indicazione del Direttore
dell’U.0.C. Servizio Provveditorato e, poi, in forza della disposizione apposta dal Commissario Straordinario
dell’ASP di Agrigento in calce alla relazione prot. n. 81541 del 04.05.2021 dello stesso richiamato Servizio;

Ritenuto di dovere procedere con immediatezza all’affidamento della fornitura richiesta;

Ritenuto, conseguentemente, di autorizzare I’esperimento di una procedura negoziata ex art. 63 del D. lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. mediante trattativa diretta da esperire sulla piattaforma Me.PA di acquistinretepa, con il
fornitore BiMind S.r.l. di Jesi (AN);

Considerato che:

- con i documenti “Scheda Tecnica” e “Lettera di Invito” si disciplinano le condizioni di fornitura ad
integrazione di quelle fissate da Consip e reperibili sulla relativa piattaforma per gli acquisti Me.PA e,
precisamente, denominate “condizioni generali di contratto relative alla fornitura di prodotti” di cui al
“Bando servizi” per I’abilitazione dei fornitori di “Servizi per I'Information & Communication
Technology™ ai fini della partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione:

- TPoggetto del contratto ¢ determinato dai documenti “scheda tecnica” e “offerta tecnica” in esito alla
valutazione di conformita operata dall’ASP di Agrigento;

- la durata del contratto & fissata in 24 nesi;

- il costo complessivo presunto & determinato in € 120.000,00, oltre IVA;

- laforma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal Me.PA;

Ritenuto, quindi, di approvare i documenti denominati “Scheda Tecnica” e “Lettera di Invito”, agli atti della
proponente U.O.C. Servizio Provveditorato;

Dato atto che:
- aisensidell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 it RUP individuato dal Dirigente Responsabile della proponente
UOC Servizio Provveditorato € il dott. Vincenzo Ripellino;



- aisensidell’art. 101, commi | e 2, del D.lgs. 0. 50/2016 ¢ s.m.i. e delle linee guida attuative del nuovo
codice degli appalti (linea guida n. 3 e s.m.i. e Decreto del Ministero delle Infrastrutture ¢ dei trasporti
7 marzo 2018, n. 49) la fornitura affidata in esecuzione dell’odierno provvedimento sara sottoposta a
costante attivita di verifica e controllo ad opera del DEC individuato nel dott. Antonino Savarino,
Coordinatore della Breast Unit aziendale:

Rilevato che le risorse cconomiche complessivamente necessarie per I’esecuzione della fornitura risultano
pari ad € 146.430,00 e, segnatamente:
- €120.000,00, IVA esclusa, quindi, € 146.400,00, IVA compresa, per la complessiva esecuzione del
servizio; -

- €30,00 per la contribuzione in favore dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione:

Atteso che:

- Ponere scaturente dall’adozione del presente provvedimento deve essere imputato, in base al-principio
di'.compete'nza, per € 146.400,00 al conto n. C502020106 “servizi di assistenza informatica” del
“Conto Economico™ a valere sugli esercizi 2021, 2022 € 2023 = per € 30,00 sul conto n. C509030299
“altri oneri diversi di gestione” sul bilancio d’esercizio 2021,

- . I"acquisto oggetto del presente provvedimento & previsto dal “programma biennale degli acquisti di

- beni e servizi” di cui all’art 21 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed inseriio nel relativo elenco per
’anno 2021; ' .

Dato atto che sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del servizio oggetto del presente
provvedimento non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e che a norma dell’art. 26, comma 3-bis,
del D.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e, quindi, risulta non necessaria la
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore
€economico;

PROPONE

le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

- dare atto che con note prot. n. 125693 del 25.08.2020 (all. 1) e prot. n. 138534 del 17.09.2020 (all. 2)
il Direttore F.F. dell’U.0.C. Oncologia Medica del P.O. di Agrigento, dott. Antonino Savarino, ha
richiesto I’acquisto di tecnologie informatiche previste nel progetto di sviluppo della Breast Unit
Aziendale;

Per

- dare atto che, al fine di verificare le condizioni di mercato esistenti, I’U.O.C. Servizio Provveditorato
ha pubblicato I’avviso di indagine esplorativa di mercato prot. n. 43644 del 09.03.2021 con allegata
“scheda tecnica” redatta dal richiamato dott. Antonino Savarino nella qualita di Coordinatore della
Breast Unit dell’ASP di Agrigento; .

- dareatto delle determinazioni assunte con il verbale del 28.04.2021 (all. 5) di valutazione delle offerte
pervenute in risposta all’avviso di indagine di mercato e, in particolare, della dichiarazione di
inammissibilitd dell’offerta prodotta dalla ditta Eventi Telematici S.r.l. e di ammissione dell’offerta
della ditta BiMind S.r.1.;

- dare atto che il dott. Antonino Savarino, nella qualita rivestita nell’ambito delle operazioni di
valutazione verbalizzate il 28.04.2021, ha richiesto all’U.O.C. Servizio Provveditorato di “procedere
con 'affidamento della fornitura alla ... ditta BiMind S.r.l previo esperimento del necessario
procedimento di negoziazione™: '

- dare atio che I’affidamento in parola vicne a configurare una negoziazione ex art. 63, comma 2, leti.
B, punto2), del D.Igs. 50/2016 ¢ ss.mm.ii. in considerazione che “/a concorrenza ¢ assente per motivi
lecnici” e che, conseguentemente, occorre procedere con I"esperimento della procedura negoziata ex
art. 63 d.1gs. n. 50/2016 ¢ ss.mm.ii. mediante trattativa diretta da esperire sulla piattaforma Me.PA di
acquistinretepa con il fornitore BiMind S.r.1. di Jesi (AN);

- dare atlo che il criterio di aggiudicazione ¢ quello del minor prezzo e che si procedera all’eventuale
esclusione dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016;



dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Igs. 50/2016 ed in relazione all’intervento oggetto del presente
provvedimento, il RUP — Responsabile Unico del Procedimento nominato dal Dirigente Responsabile
della proponente UOC Servizio Provveditorato & il doft. Vincenzo Ripellino (Rif. disposizione C.S.
nota prot. n. 81541 del 04.05.2021), ‘

disporre la nomina del DEC individuato nel dott. Antonino Savarino, Coordinatore della Breast Unit
aziendale;

disporre che I’onere scaturente dall’adozione del presente provvedimento deve essere imputato, in
base al principio di competenza, per € 146.400,00 al conto n. C502020106 “servizi di assisteriza
informatica” del “Conto Economico” a valere sugli esercizi 2021, 2022 e 2023 ¢ per € 30,00 sul conto
n. C509030299 “altri oneri diversi di gestione™ sul bilancio d’esercizio 2021; '

_ dare, altresi, atto che i servizi ogeetto del resente provvedimento sono previsti dal “programma
E : o0 . o

biennale degli acquisti di beni e servizi” di oui all’art. 21 del D.Igs. n. 50/2016 ¢ ss.mm.ii. ed inseriti
nel relativo elenco per I’anno 2021: '

disporre - la pubblicazione del presente atto e i relativic avvisi sul sito web aziendale
Www.aspag.it/amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contrafti e sulla piattaforma- del
MIT www.serviz'ivocontrattipubblici.it in conformita all’art. 37 del D.Igs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed all’art.

29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

dare atto che i successivi adempimenti in ordine all’esecuzione della presente deliberaziune verranno
- curati dalla proponente U.O.C. Servizio Provveditorato e dal Coordinaiure della Breast-Unit aziendale;

dare atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la
redazione del DUVRI;

autorizzare, in esito all’aggiudicazione della trattativa diretta Me.PA., I’emissione degli ordinativi
informatici prodromici alla liquidazione e pagamento delle fatture regolarmente spiccate dalla ditta
affidataria;

dare atto che tutta la documentazione inerente il procedimento in istruttoria & agli atti della proponente
U.O.C. Servizio Provveditorato:

munire il presente provvedimento di clausola di immediata esecuzione al fine di potere definire con
tempestivita la procedura di affidamento;

Attesta, altresi, che Ia presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &
legittima e pienamente conforme alla normativa che dis iplina la fattispecie trattata.

; / /
Parere /[@\I ?}’]/\fu ﬂ] Parere A

Data

I Dirigente Responsabile dell’{OC Servizio Provveditorato

Dot Opest Falco
/ RN
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il Direttore édm'istrativo 11 Direttore/éanitm'io .
Dott. Alessangdfo Mazzara Dott. Gactz/l."k) Mancuso
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IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal dott. Oreste Falco Dirigente Responsabile
della UOC Servizio Provveditorato, che, a seguito dell’istruttoria cffettuata, nella forma e nella



sostanza, ne ha attestato la legittimita ¢ la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie
trattata; . _

Ritenuto di condividere il conlenuto della medesima proposta;

Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e da] Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dal dott. Oreste Falco Dirigente Responsabile della UOC Servizio

Provveditorato.
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ASP Agrigento
Prot. n. del 25.08.2028

OGGETTO: richiesta acquisto tecnologie informatiche previste dal progetto finanziato per lo sviluppo della
Rrcast Unit Aziendale (linea progettuale 6- Reti oncologiche- PAIFY 2017).

Con riferimento ai progetli gia finanziati (linea progetiuale n. 6 - Reti Oncalogiche PAFV anne 2014 dal
titolo “sviluppo rete per i Tumori della Mammella; istituzione Breast Unit - AG- ¥ ¢ a quello successivo,
PAFV anno 2077, dal titolo “sviluppo, in rapporto con la R.E.0.S. & con fa Rete Oncologica Senologica
Siciliana, all’interne della ASP di Agrigenio, di un modello organizzativo specifico per la gestione dej
tumori della mammella che promuova la continuita di cure e le sinergie di percorso all’interne del territorio
provinciale ¢ regionale™), al fine di potenziare ¢ rendere sempre pit cxfumln, la Breast Unit Aziendale, nel
rispetto del cronoprogramma della risoluzione di alcune criticita (segnalate dalla Commissione Regionale
per le Breast Unit), presentato dalla Direzione Strategica Aziendaie all’ Assessorato alla Salute, si richiede
Pacquisizione urgente delle seguenti tecunologie, da ubicare presso gli ambulaiori di Senologia Oncologica
del CAS della Breast Unii dell’UOC di Oncologia del P.O. di Agrigento:

. n. 3 personal computey con stampante (progetto PAFV anno 2017)

2. software DataBireast comprendente i moduli per il Meeiing Mullidisciplinare e per EUSOMA

(European Society of Breast Cancer Specialists) (progetio PAF anno 2017 )

Si precisa che per quanio riguarda il software DataBreasi, al fine di raggiungere gli obieitivi quali-
quantitativi dei predetti progeiti nel rispetto-delle richieste mosse dall’ Assessorato alla Salute per il corrette
funzionamento della nosiva Breasi Unit ¢ in linca a quanto previsto da BUSOMA ¢ dal PDTA tumori della
mammella aziendale, si potrebbe implementare 'utilizzo del - sistema informatico once-ematologico
DOSSIER dell’Azienda BiMind stl, presenie gia all’inierno dei Presidi dell’ ASP ( riferimenti-Delibera n.
2.del'27:07.201:8, RDO MEPA. 1937373) nclle U11L.OO. di Oncologia ¢ nelle rispettive UFA. Infaidi il
4 informatico della BiMind metie a disposizione dei moduli applicativi dedicati alla Breast Uni(, quali
;l Meeting Multidisciplinare ed BEUSOMA. Tali moduli funzionali, che devono esserc compatibili con q'n-mo
richicsto ai [ini della certificazione EUSOMA, potrebbero esscre integraii con la carftella elimea medics
informatizzaia, gia in paite avviata nelle YU.QO di Oncolozia dell”Azienda.
Al fini dell’acquisizione delle l)ll,.(lu('t fecnologie notrebbero essore utilivzate e somme  asscguale,
nell’ambito del PAFY 20017 al progetto Breast Ui
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Tel. 0922 407111 * Fax 0922 401229
Partita IVA - Codice Fiscale: 02570930848

BREAST UNIT ASP AGRIGENTO

DISTRETTO OSPEDALIERO AG 1 R Sanitay, Pravi,
P.O. S. GIOVANNI DI DIO

U.0.C. Oncologia Medica [;’;t’; i’;jzsaq
Direttore f.f.: Dr. Antonino Savarino //’i///ii// 9/12,022 )
Tel 0922. 44 22 41 Fax 0922. 44 22 65 HELIEE i/g /////; /[j’/

e-mail poagrigento.oncologiamedica@aspag. it
Prot. 82772 del 03.06.2020

S
.,

= YAIPUOC Provveditorato

p-c. - Al Commissario Straordinario
J
N : S ;
(f’ilf\\' n}alk LU"U 7, Al Direttore Sanitario Aziendale

Al Direttore Amministrativo Aziendale

Al Responsabile del Servizio Informatico Aziendale

OGGETTO: richiesta acquisto tecnologie informatiche (software Data Breast);
integrazione nota prot. n. 125693 del 25.08.2020.

Facendo seguito alla nota prot. n. 125693 del 25.08.2020, con Ja quale ¢ stato richiesto
I"acquisto del software DataBreast comprendente i moduli per Meeting Multidisciplinare e
per EUSOMA si precisa che, stante la incapienza delle somme assegnate ai PAFV anni 2014 ¢
2017 al progetto Breast Unit, 1’acquisto dovra essere fatto con fondi aziendali.

la suddetta tecnologia informatica ¢ assolutamente indispensabile per I’attivita della Breast Unit
come indicato dall' Assessorato alla Salute e in linea a quanto previsto da EUSOMA.

A tal proposito potrebbe essere implementato il sistema informatico onco-ematologico DOSSIER
dell'Azienda BiMind srl, presente gia all'interno dei Presidi Ospedalieri dell' ASP (riferimenti
Delibera n. 1472 del 27.072018, RDO ME.PA. 1937'373), che mette a disposizione dei moduli
applicativi dedicati alla Breast Unit, quali il Meeting Multidisciplinare ed EUSOMA. Tali modulj
potrebbero essere integrati con la cartella clinica medica informatizzata, gia in parte avviata
nelle UU.OO di Oncologia dell'Azienda.

Dott. Antonino Savarino
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Al Direttore UOC Servizio Provveditorato

ASP 201 Agrigento

Prot.n. 00 39916 del 03.03.2021

OGGETTO: trasmissione scheda tecnica “DATA BREAST™ per Breast Unit - ASP AG-

Si trasmette capitolato tecnico relativo alla richiesta di acquisizione del software “DATA
BREAST”, mdispensabile per Ic at(ivit della Breast Unit Aziendale.

Non appare superfluo ricordare c che, in asscnza del suddetto software, non ¢ possibilc oltemperarc
alle indicazioni date dall’Assessorato alla Salute della Regione Sicilia ai Centri di Senologia ¢ di
rispettare I’iter attuativo pianificato dalla Dirczione Strategica Aziendale per il buon funzionamento
della nostra Breast Unit.

Distinti saluti
Dr Savarino Antonino

Direttore F.FF. UOC Oncologia
Coordinatore Breast Unit ASP 4 grigento
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SCHEDA TECNICA
Software “DataBreast” — Breast Unit ASP Agrigento

Oggetto del progetto e obiettivi programmatici

Ogagetto del presente documento & il software di “DataBreast” necessario alla Breast Unit dell’ASP
di Agrigento. Le finalita che il progetto di acquisizione intende perseguire sono direttamente correlati
agli obiettivi fissati dalla Regione Siciliana per la definizione della “Rete dei Centri di Senologia”. In

particolare, si evidenzia:

- il perseguimento dell'ottimizzazione e il monitoraggio dei livelli di qualita delle cure prestate
attraverso l'identificazione di indicatori di processo e di esito e la messa a punto di un sistema
di raccolta e analisi dei dati;

- migliorare i tempi di attesa dell'iter diagnostico terapeutico;

- definire i target standard aziendali;

- migliorare i processi informativi e comunicativi con i pazienti;

- collaborare con il progetto screening mammografico aziendale, assicurando un percorso
diagnostico terapeutico di qualita alle pazienti con tumore della mammella;

- stimare, tramite i flussi informativi, la mobilita passiva intesa come: a) pazienti che scelgono
di essere curate presso altre aziende a seguito di diagnosi eseguita presso I'ASP di

Agrigento; b) pazienti che non continuano il trattamento o il follow-up presso la stessa

Azienda. A

A/
i\ /

/

Caratteristiche tecnico-qualitative del software /

Il software di “DataBreast” deve essere fornito in licenza d'uso illimitata nel numero di postazioni e
nel tempo.

Il Software proposto deve consentire adeguamenti dinamici rispetto alle mutevoli necessita
informative originate dalle unita operative aziendali e/o conseguenti ad aggiornamenti normativi.
Conseguentemente, I'0O.E. concorrente deve essere il produttore del sistema proposto o un
distributore autorizzato dalla ditta produttrice in grado di potere intervenire per modifiche,
personalizzazioni e sviluppi evolutivi.

Linterfaccia grafica deve risultare intuitiva e di facile utilizzo per gli operatori tenendo conto dei flussi
e dei criteri di lavoro peculiari di ogni unita operativa aziendale.

Tutte le funzioni, maschere, i menu, gli oggetti, i report e gli avvisi di sistema devono essere in lingua
italiana.

L'applicativo deve consentire la stampa dei dati e dei report in qualsiasi modalita e con collegamento

a stampanti ad uso personale e/o di rete.
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Il software deve essere strutturato in modo da garantire la massima flessibllitd e consentire

l'aggiornamento evolutivo alle successive edizioni senza richiedere periodi di fermo o discontinuita
operativa.

Requisiti minimi funzionali e tecnici

Saranno accettate unicamente le proposte software con le seguenti caratteristiche minime a pena
di esclusione:

1. Il sistema proposto deve permette di definire tutta la struttura organizzativa dell’azienda e,
quindi, consentire I'accesso a tutte le UU.QO. e i Servizi dellazienda sanitaria coinvolti nel
percorso di prevenzione, diagnosi e cura del tumore della mammella;

2. L'O.E. concorrente deve dimostrare il possesso di adeguata capacita organizzativa con
personale tecnico dedicato per la formazione e I'affiancamento on site degli operatori;

3. I sistema proposto deve essere accreditato presso EUSOMA (https://www.eusoma.org/) per
linvio dei flussi informativi richiesti dall’ente;

4. La Cartella Clinica informatizzata che deve essere Unica e Singola per ogni paziente.

Licenze d’uso del software

L’OC.E. deve assicurare per tutta la durata del contratto la gestione e manutenzione del software con
il rilascio delle licenze d’uso per utenti illimitati e per un tempo illimitato.
L'offerta tecnica deve essere corredata da una dichiarazione in cui la ditta concorrente dichiari di

avere tutti i diritti di proprieta del codice sorgente.

Integrazione con il SIA (Sistema Informativo Aziendale)

Il software proposto deve garantire la perfetta integrazione con gli applicativi del sistema informatico
aziendale e, in particolare con:
- Cartella clinica Informatica HUMAN in uso presso tutte le UU.QO. di Oncologia dell’ASP di
Agrigento;
" - Anagrafica Pazienti Aziendale;
- Servizi diagnostici: LIS, RIS/PACS e Anatomia Patologia;
- Repository aziendali con I'invio dei documenti clinici prodotti.

Caratteristiche funzionali richieste

Pagina 2di 3



- Il sistema proposto dovra essere dotato di un modulo funzionale per la gestione di un reparto
di senologia che permetta di seguire tutto il percorso clinico dei pazienti compresi quelli con
mutazione patogena dei geni BRCA1 e BRCA2: anamnesi, esame obiettivo, scheda del
dolore, scheda di antibiotico profilassi, terapia, follow up, ecc.;

- Il SW deve possedere il modulo applicativo EUSOMA (European Society of Breast Cancer
Specialists) in grado di implementare il data set minimo della banca dati che EUSOMA
richiede per la procedura di certificazione ed essere in grado di eseguire i flussi dei dati verso
EUSOMA, secondo le specifiche ed il formato dati richiesto da EUSOMA;

- Il sistema proposto deve permettere di coordinare e gestire i meeting multidisciplinari, con la
condivisione del percorso clinico diagnostico terapeutico che, nella fattispecie, riguardano le
pazienti della senologia. Nello specifico, la piattaforma dovra permettere di identificare
allinterno del verbale prodotto, il PDTA scelto, il percorso diagnostico, la strategia
assistenziale e le rivalutazioni;

- La piattaforma informatica dovra permettere alla Breast Unit di avere la visibilita sui referti
oncologici per i pazienti in attesa di rientro post neo adiuvante ai fini di programmazione degli
interventi successivi:

- Il sistema proposto dovra prevedere il Registro Posizionamento AVC (Accessi Venosi
Centrali) integrato con la cartella clinica informatica e deve permettere di gestire e pianificare
i posizionamenti e gli impianti AVC con la condivisione delle informazioni tra tutto il personale
infermieristico del reparto;

- 1l SWdeve consentire di effettuare analisi statistiche per valutare al meglio il servizio erogato,
evidenziando eventuali eccellenze, problematiche e/o complicanze sui materiali e strumenti
utilizzati.

- L’O.E. deve prevedere n. 30 (trenta) giornate/uomo di servizi specialistici necessari allavvio
in uso del software in tutte le unita operative interessate;

- L'oggetto della fornitura deve integrare le attivita di formazione continua degli operatori, I'help

desk da remoto e il servizio di gestione e manutenzione full risk in h 12.

jrigente Responsabil Servizi Informatici Il Diri e Coordinatore Breast Unit ASP AG
tt. Riccardo Insalac . Anfonino Savarino
Z{/SANI 1A {? G
A. SAV. /

COORDINATORE BREAST UNI
Cod. ENPAM 300080240R
O M.AG 2384
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SCHEDA TECNICA
Software “DataBreast” — Breast Unit ASP Agrigento

Oggetto del progetto e obiettivi programmatici

Oggetto del presente documento & il software di “DataBreast” necessario alla Breast Unit dellASP
di Agrigento. Le finalita che il progetto di acquisizione intende perseguire sono direttamente correlati
agli obiettivi fissati dalla Regione Siciliana per la definizione della “Rete dei Centri di Senologia”. In

particolare, si evidenzia:

il perseguimento dell'ottimizzazione e il monitoraggio dei livelli di qualita delle cure prestate

attraverso |'identificazione di indicatori di processo e di esito e la messa a punto di un sistema

di raccolta e analisi dei dati;

- migliorare i tempi di attesa dell'iter diagnostico terapeutico;

- definire i target standard aziendali;

- migliorare i processi informativi @ comunicativi con i pazienti;

- collaborare con il progetto screening mammografico aziendale, assicurando un percorso
diagnostico terapeutico di qualita alle pazienti con tumore della mammella;

- stimare, tramite i flussi informativi, la mobilitd passiva intesa come: a) pazienti che scelgono

di essere curate presso altre aziende a seguito di diagnosi eseguita presso I'ASP di

Agrigento; b) pazienti che non continuano il trattamento o il follow-up presso la stessa

Azienda. /h
/ /

Caratteristiche techico-qualitative del software 7

Il software di “DataBreast” deve essere fornito in licenza d'uso illimitata nel numero di postazioni e
nel tempo.

Il Software proposto deve consentire adeguamenti dinamici rispetto alle mutevoli necessita
informative originate dalle unita operative aziendali e/o conseguenti ad aggiornamenti normativi.
Conseguentemente, I'0.E. concorrente deve essere il produttore del sistema proposto o un
distributore autorizzato dalla ditta produttrice in grado di potere intervenire per modifiche,
personalizzazioni e sviluppi evolutivi.

L'interfaccia grafica deve risultare intuitiva e di facile utilizzo per gli operatori tenendo conto dei flussi
e dei criteri di lavoro peculiari di ogni unita operativa aziendale.

Tutte le funzioni, maschere, i menu, gli oggetti, i report e gli avvisi di sistema devono essere in lingua
italiana.

L'applicativo deve consentire la stampa dei dati e dei report in qualsiasi modalita e con collegamento

a stampanti ad uso personale e/o di rete.
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Il software deve essere strutturato in modo da garantire la massima flessibllita e consentire

F'aggiornamento evolutivo alle successive edizioni senza richiedere periodi di fermo o discontinuita
operativa.

Requisiti minimi funzionali e tecnici

Saranno accettate unicamente le proposte software con le seguenti caratteristiche minime a pena
di esclusione:

1. I sistema proposto deve permette di definire tutta la struttura organizzativa dell'azienda e,
quindi, consentire I'accesso a tutte le UU.OO. e i Servizi dell'azienda sanitaria coinvolti nel
percorso di prevenzione, diagnosi e cura del tumore della mammella;

2. L'O.E. concorrente deve dimostrare il possesso di adeguata capacita organizzativa con
personale tecnico dedicato per la formazione e I'affiancamento on site degli operatori;

3. Il sistema proposto deve essere accreditato presso EUSOMA (https://www.eusoma.org/) per
linvio dei flussi informativi richiesti dall'ente;

4. La Cartella Clinica informatizzata che deve essere Unica e Singola per ogni paziente.

Licenze d’uso del software

L'O.E. deve assicurare per tutta la durata del contratto la gestione e manutenzione del software con
il rilascio delle licenze d’'uso per utenti illimitati e per un tempo illimitato.
L'offerta tecnica deve essere corredata da una dichiarazione in cui la ditta concorrente dichiari di

avere tutti i diritti di proprieta del codice sorgente.

Integrazione con il SIA (Sistema Informativo Aziendale)

Il software proposto deve garantire la perfetta integrazione con gli applicativi del sistema informatico
aziendale e, in particolare con:
- Cartella clinica Informatica HUMAN in uso presso tutte le UU.QO. di Oncologia dellASP di
Agrigento;
" - Anagrafica Pazienti Aziendale;
- Servizi diagnostici: LIS, RIS/PACS e Anatomia Patologia;
- Repository aziendali con I'invio dei documenti clinici prodotti.

Caratteristiche funzionali richieste
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- |l sistema proposto dovra essere dotato di un modulo funzionale per la gestione di un reparto
di senologia che permetta di seguire tuito il percorso clinico dei pazienti compresi quelli con
mutazione patogena dei geni BRCA1 e BRCA2: anamnesi, esame obiettivo, scheda del
dolore, scheda di antibiotico profilassi, terapia, follow up, ecc.;

- Il SW deve possedere il modulo applicativo EUSOMA (European Society of Breast Cancer
Specialists) in grado di implementare il data set minimo della banca dati che EUSOMA
richiede per la procedura di certificazione ed essere in grado di eseguire i flussi dei dati verso
EUSOMA, secondo le specifiche ed il formato dati richiesto da EUSOMA,

- I sistema proposto deve permettere di coordinare e gestire i meeting multidisciplinari, con la
condivisione del percorso clinico diagnostico terapeutico che, nella fattispecie, riguardano le
pazienti della senologia. Nello specifico, la piattaforma dovra permettere di identificare
allinterno del verbale prodotto, il PDTA scelto, il percorso diagnostico, la strategia
assistenziale e le rivalutazioni;

- La piattaforma informatica dovra permettere alla Breast Unit di avere la visibilita sui referti
oncologici per i pazienti in attesa di rientro post neo adiuvante ai fini di programmazione degli
interventi successivi;

- Il sistema proposto dovra prevedere il Registro Posizionamento AVC (Accessi Venosi
Centrali) integrato con la cartella clinica informatica e deve permettere di gestire e pianificare
i posizionamenti e gli impianti AVC con la condivisione delle informazioni tra tutto il personale
infermieristico del reparto;

- 1l SW deve consentire di effettuare analisi statistiche per valutare al meglio il servizio erogato,
evidenziando eventuali eccellenze, problematiche e/o complicanze sui materiali e strumenti
utilizzati.

- L’O.E. deve prevedere n. 30 (trenta) giornate/uomo di servizi specialistici necessari all'avvio
in uso del software in tutte le unita operative interessate;

- L'oggetto della fornitura deve integrare le attivita di formazione continua degli operatori, I'help

desk da remoto e il servizio di gestione e manutenzione full risk in h 12.

. Anfonino Savarino
2SANITARIA PR G

tt. Riccardo Insalac

ente ResponsaWﬂcn Il Diri e Coordinatore Breast Unit ASP AG

e AVBREAST UNI
COORDINATORE
Cod. ENPAM 300080240R
O M.AG 2384
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11.0.C. Servizio Provveditorato /

Viale della Vittovia n. 321 - 92100 Agrigento
Tel. 0922407118 - fax. 0922407119 oy

VERBALE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto, del mese di aprile, alle ore 10:00, nei locali dell’U.0.C.
Servizio Provveditorato dell’ASP di Agrigento in Viale della Vittoria n. 321 — 92100 Agrigento, sono
presenti il dott. Antonino Savarino, Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Oncologia Medica del P.O. di
Agrigento, nella qualita di Responsabile Tecnico/Coordinatore della *Breast Unit” dell”ASP di Agrigento,
il dott. Riccardo Insalaco, Dirigente Responsabile dei Servizi Informatici dell’ ASP di Agrigento ¢ il dott.
Vincenzo Ripellino, Collaboratore Amministrativo TPOdel]’UOC Servizio Provveditorato nella qualita
di Segretario verbalizzante: - : : . :
Preliminarmente, si da atto che:

v I’'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento ha proceduto alla pubblicazione dell’avviso prot. in.
43644 del 09.03.2021 per IPeffettuazione di un’indagine esplorativa di mercato al fine di operare
on eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 18 aprile 2016
n. 50 e ss.mm.ii. per la fornitura del “sofware “Data Breast™ necessario alla Breast Unit
dell'ASP di Agrigento”™ per come meglio specificato nell’allegato “scheda tecnica” in uno
all’avviso;

v in risposta alla predetta indagine di mercato, entro il termine di presentazione fissato per le ore
09:00 del 25.03.2021, all*indirizzo pec: forniture@pec.aspag.it sono pervenute n. 2 proposte quali
precisamente di seguito indicate:

|. ditta BiMind S.r.I. — pec 24.03.2021 - 11:50;
2. ditta Eventi Telematici S.r.l. — pec 24.03.201 - 17:52.

O N

Quindi, al fine di verificare che la fornitura risulti conforme a tutte le caratteristiche tecnico-qualitative e
prestazionali indicate nella scheda tecnica allegata all*avviso di M.1. si procede all’esame delle suddelte
proposte ¢, ¢id, con le risultanze di seguito indicate:
v Ditta BiMind S.r.l.:
= la documentazione risulta aderente alle indicazioni tecniche richieste dall’ASP di
Agrigento con il richiamato avviso prot. n. 43644 del 09.03.2021;
= rileva, esclusivamente, la mancata descrizione delle Ffunzionalita del “registro
Posizionamento &VC* seppure ritenuta integrabile rispetto alle funzionalita
dell*applicativo proposto;
v Ditta Eventi Telematici S.1.1.:
= la_documentazione non risulta aderente alle indicazioni tecniche richieste dall’ASP di
Agrigento con il richiamato avyiso prot. n. 43644 del 09.03.2021, in particolare:
a)viene proposto un “listino prezzi” non rapportabile alle richieste della S.A. con
riferimento al “S1O” e alla “cartella clinica™;
b) le voci di listino non risultano riferibili a ciascuna delle richieste della
S.A
c)lfattivita di formazione ¢ offerta “da remoto e ad ora” e non con le modalita

indicate in avviso; ‘
s la documentazione, in ogni caso, risulta soggetta a condizione di inlegrazione conseguente
a successive “analisi e realizzazione oggello di un offerta separata”.
Per tutto quanto sopra, il Seggio odicrnamente costituitosi da atto che la proposta della ditta Eventi
Telematici Sl deve essere dichiarata - cosi come viene dichiarata — inammissibile ai sensi e per gli
effelti del comma 4, lett. ¢) dell*art. 39 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. -

AZIENDA SANTTARIA PROVINCIALE DEAGRIGENTO - Sede Legale Viale della Vinorian, 321 Agrizento M1 CF 0237003088
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Conclusivamente. il doti. Antonmo Savarmo, nella qualita, dichiara che copia del presente verbale deve
essere trasmessa, per il seauito di competenza, al Direttore dell?U.0.C. Servizio Provveditorato al fine di
potere procedere con I’ affidamento della fornitura alla richiamata ditta BiMind S.r.l. previo esperimento
del necessario procedimento di negoziazione.

Del che il presente verbalg-che consta di numero una pagina, viene letto, conl"grm(

Lo e sottoscr llllo
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[l Segretario V
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I /6;1 igente ]\65])0”9(1 bile
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PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, ¢ stata pubblicata in forma digitale

all’albo pretorio on line dell’ ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2,della L.R.

n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 ¢ S.m.i., dal

" al

L'Incaricato Il Funzionario Delegato
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data

prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
= Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
= Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come.modificato dall’art. 53 della LR,

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine«di 10 gg. di pubblicazione all’ Albo,

dal

Immediatamente esecutiva dal {) gil, -L0-C0C 4
Agrigento, i ©0 - €0 - 207 1

Il Referente Ufficio Atti deliberativi

I! Coliaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra S&_l)’!"ixl_g;_Terl'asi

S TZEO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del

= Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, li
Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra Sabrina Terrasi
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